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7. Declaraţii Financiare 
 

Definiţii; Appendix pentru Declaraţii Financiare 
 

Citiţi numai dacă nu înţelegeţi termenii folosiţi in capitol!!! 
 
 
Active – ceea ce deţine din punct de vedere material firma, care are un efect pozitiv asupra 
poziţiei ei economice; creşterea sa viitoare duce la mărirea sau diminuarea fluxurilor cash. 
 
Format Cont – vezi text. 
 
Bilanţ – arată cât inventar, cash, pasive, etc., deţine firma într-o anumită zi. 
 
Profit Brut – vânzări minus COGS 
 
Declaraţie Venit – este mai mult decât un film; arată ce face filmul în timpul anului, 
 
Pasive – obligaţii, care deteriorează poziţia financiară a firmei, cauzând scurgere de capital viitor. 
 
Multiplu – pas în Declaraţia de Venit – vezi text. 
 
Venit Net – vezi textul, este ceea ce obţinem după toate cheltuielile posibile pe care le-am făcut 
pentru venit. 
 
Venit de Operare – Profit brut minus cheltuieli de Operare. 
 
Format Raport – vezi text 
 
Un-singur pas în Declaraţia de Venit – vezi text. 
 
Unele declaraţii au un impact al momentului asupra umanităţii, unele nu. Deşi declaraţiile 
financiare trimestriale GAP nu pot fi comparate cu cele ca “toţi oamenii sunt născuţi egali”, 
“muncitori din toate ţările uniţi-vă”, “te iubesc”, sau “vom reveni”, ele tot aduna un număr mare 
de oameni. Nici un acţionar sau antrepreneur nu rămâne nemişcat în faţa declaraţiei financiare a 
entităţii sale; nici un contabil serios sau un auditor nu citeşte mai mult decât declaraţiile 
financiare. Declaraţia financiară contează mult, aşa că mai bine ii acordăm atenţie. 
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În acest capitol ne adresăm: 
 
1) Bilanţ 
 
2) declaraţie de Venit 
 
Important!!! 
 
Există două tipuri importante de declaraţii financiare: bilanţul şi declaraţia de venit  
 
Firmele folosesc cele două forme pentru a-şi raporta tranzacţiile, profitul, nivelul inventarului, 
etc. Bilanţul este ca o fotografie; arată cât inventar, cash, pasive, etc. are firma într-o anumită zi. 
Pe de altă parte, declaraţia de venit este mai mult decât un film; arată ce face firma într-un an. 
 

7.1. Bilanţul 
 
a) Bilanţul comun pentru scopuri de raportare este unul clasificat, ceea ce înseamnă că grupează 

conturile pe categorii: 
 
Active:      Pasive: 
 
- Active curente;     - Pasive curente; 
- Active (necurente) pe termen lung;   - Pasive (necurente) pe termen lung. 
 
 
       Capitalul Acţionarilor 
 

Bilanţul raportează întotdeauna pasivele împreună cu capitalul acţionarilor. Activele sunt 
separate. Activele şi pasivele sunt enumerate în funcţie de lichiditatea lor. Un bilanţ începe 
întotdeauna cu cel mai lichid activ/pasiv. În particular, începe cu cel mai lichid activ/pasiv curent 
şi merge pană la cel mai puţin lichid; apoi trece mai departe la cel mai lichid activ/pasiv pe 
termen lung şi ajunge la cel mai puţin lichid; capitalul acţionarilor este raportat sub ultimul cel 
mai puţin pasiv. 
 
b) Există două formate ale bilanţului – format de raport şi format de cont. În primul, activele 

sunt în partea de sus, iar în al doilea, în partea din stângă. 
 
Ataşăm aici un bilanţ real world în format raport; este disponibil la 
http://www.ubs.com/1/e/about/annual_review/2001/2001_balance_sheet.htlm ; puteţi merge la 
http://www.telenor.no/reports/1999/accounts/group/balance.shtml pentru a vedea un alt bilanţ în 
format raport. 
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Bilanţ în format raport 

 
Active 
 
Cash şi balanţe cu băncile centrale 
            20 990 
              2 979 
                 605 
 
Datorie de la bancă          27 526 
            29 147 
                   (6) 
 
Garanţii cash asupra securităţilor împrumutate     162 938 
           177 857 
                    (8) 
 
Înţelegeri rechiziţionări inversate       269 256 
           193 801 
                    39 
 
Active portofoliu de comerţ        397 886 
           315 588 
                    26 
 
Valori pozitive de înlocuit          73 447 
             57 875 
                    27 
 
Împrumuturi, netul reducerilor pentru pierderile de credit    226 545 
           244 842 
                    (7) 
 
Investiţii financiare           28 803 
             19 583 
                         47 
 
Venituri neonorate şi cheltuieli preplătite          7 554 
               7 062 
                      7 
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Investiţii în asociaţi 
               697 
               880 
               (21) 
 
Proprietate şi echipament 
             8 695 
             8 910 
                  (2) 
 
Înţelegere şi alte active intangibile 
            19 085  
            19 537  
                   (2)  
Alte active 
              9 875  
              9 491  
                     4 
Total active 
                   1 253 297 
                   1 087 552  
                    15  
Total active subordonate 
                  407  
                  475  
                   (14) 
Pasive 
 
Datorate la bancă 
          106 531  
            82 240  
                   30  
Garanţii cash asupra securităţilor împrumutate 
            30 317  
            23 418  
                   29  
Înţelegeri pentru reachiziţionări 
          368 620  
          295 513  
                   25  
Active portofoliu de comerţ 
          105 798  
 
 
 
            82 632  
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                   28 
Valori de înlocuit negative 
            71 443  
            75 923  
                   (6)  
Datorii faţă de clienţi 
          333 781  
          310 679  
                   (7)  
Cheltuieli neonorate şi venit amânat 
            17 289  
            21 038  
                  (18) 
Datorii emise 
          156 218 
          129 635 
                   21 
Alte pasive 
            15 658 
            18 756 
                 (17)  
Total pasive 
                  1 205 655 
                  1 039 834  
                   16 
Dobânzi minoritate 
              4 112 
              2 885 
                   43 
Capitalul acţionarilor 
           
Părţi capital 
              3 589 
              4 444 
                 (19) 
 
Prime acţiuni          
            14 408 
            20 885  
                 (31) 
 
Câştiguri / pierderi) nerecunoscute în declaraţia de venit 
               (193) 
               (687) 
                 (72) 
 

 5



Proiect Pilot nr. BG/03/B/F/PP-166025              Modulul de pregătire II 
Pregătire pentru standarde contabile 
internaţionale şi management financiar pentru 
IMM-uri 

 “IFRS pentru întreprinderi mici 
şi mijlocii”

 
Câştiguri păstrate 
            29 103 
            24 191 
                   20 
 
Acţiuni trezorerie 
            (3 377) 
            (4 000) 
                 (16) 
 
Total capital acţionari 
            43 530 
            44 833 
                  (3) 
 
Total pasive, dobânzi minoritate şi capital acţionari 
                  1 253 297 
                  1 087 552 
                   15 
 
Total pasive subordonate 
            13 818 
            13 996 
                   (1) 
 
 
Cum ar fi arătat bilanţul dacă ar fi fost în format cont? 
 

Bilanţ în Format Cont 

Active  Pasive 
Cash şi balanţe cu 
Băncile centrale 

20 990 2 979605

 

Datorii la bănci 106 531 82 240 30

Datorii de la bănci 27 526 29 147 -6

 

Garanţii cash pt. 
Securităţile 
împrumutate 

30 317 23 418 29

Garanţii cash pt. 
Securităţile 
împrumutate 

162 938 177 857 -8

 

Înţelegeri pt. 
reachiziţionări 

368 620 295 513 25

Înţelegeri pt. 
reachiziţii inversate 

269 256 193 801 39

 

Pasive portofolio
comerciale 

105 798 82 632 28

Active portofolio 
De comerţ 

397 886 315 588 26

 

Valori de înlocuit
negative 

71 443 75 923 -6
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Valori de înlocuire 
pozitive 

73 447 57 875 27

 

Datorii către 
clienţi 

333 781 310 679 -7

Împrumuturi, 
reduceri nete pt. 
Pierderi pe credit 

226 545 244 842 -7

 

Cheltuieli 
neonorate şi venit
amânat 

17 289 21 038 -18

Investiţii financiare 28 803 19 583 47 Datorie emisă 156 218 129 635 21

Venit neonorat şi  
Cheltuieli preplătite 

7 554 7 062 7

 

Alte pasive 15 658 18 756 -17

Investiţii în asociaţie 697 880 -21
 

Total pasive 1 205 655 1 039 
834

16

Proprietate şi 
echipament 

8 695 8 910 -2
 

Dobânzi 
monetare 

4 112 2 885 43

Înţelegeri şi alte 
Active intangibile 

19 085 19 537 -2

 

Capitalul acţionarilor 

Alte active 9 875 9 491 4 Părţi capital 3 589 4 444 -19
Total active 1 253 297 1 087 552 15 Premii acţiuni 14 408 20 885 -31
Total active 
subordonate 

407 475 -14

 

Câştiguri 
/(pierderi) 
nerecunoscute 
În declaraţia de 
venit 

-193 -687 -72

     
Câştiguri păstrate 29 103 24 191 20

          Acţiuni de 
trezorerie 

(3 377) (4 000) -16

     
Total capital 
acţionari 

43 530 44 833 -3

         Total pasive, 
dobânzi 
minoritare şi 
capitalul 
acţionarilor 

1 253 2971 087 552 15

     
Total pasive 
subordonate 

13 818 13 996 -1

 

Dar formatul raport şi cont oferă unele şi aceleaşi date şi nu există preferinţă a unora asupra 
altora. 

Bilanţul este corect numai dacă Active = Pasive + Capitalul Acţionarilor!!! Dacă această ecuaţie 
nu este valabilă, bilanţul este greşit; a intervenit ori o exagerare, ori o proastă înţelegere; oricum, 
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bilanţul poate avea active egale cu pasive + capital acţionari şi totuşi exagerări şi neînţelegeri de 
cont. Dacă se întâmplă aşa ceva, sunt folosite ajustări de intrări pentru a rectifica distorsiunea. 

În cazul în care cineva doreşte să investească în companie, sau în cazul în care doreşte să vadă 
cum compania sa  merge, în comparaţie cu altele, trebuie să se uite la bilanţ, pentru cel puţin 
câţiva ani. Înafară de folosirea diferiţilor coeficienţi de estimare a performanţelor companiei, 
potenţialul investitor se uită la lichidităţile activelor (ca să ştie dacă firma poate să-şi 
îndeplinească scurtele obligaţii); se uită şi la volumul obligaţiilor către alte entităţi (ca să ştie dacă 
firma va face faţă unei posibile viitoare încetiniri a creşterii sau falimentului); studiază dacă 
există inventare extensive (lipsă, corecţie a cifrei de afaceri a inventarului şi ia în consideraţie 
costurile asociate păstrării inventarelor mari). Studiază şi politica de dividende; oricum, aceasta 
este irelevantă, aşa că nu vom discuta despre ea. 

Probabil că nu veţi investi în alte companii, dar s-ar putea să aveţi nevoie de investiţie din partea 
unei instituţii bancare. Chiar dacă nu vă finanţaţi compania prin împrumuturi, o bună înţelegere a 
bilanţului vă poate semnala o slăbiciune. 

Trebuie avut clar în vedere cât de mult să vă extindeţi. O expansiune poate fi văzută ca un fel de 
extensie a funcţiei taxelor, previziune ale pieţei şi mulţi alţi factori. 

Cum cheltuielile sunt deduse din venitul impozabil, unii au tendinţa de a umfla cheltuielile în 
anumite condiţii; pentru a vedea de ce este aşa, avem nevoie de a înţelege ce conţine declaraţia de 
venit. (Pentru o discuţie mai amplă, vezi ADDENDUM II:Managerial). 

7.2. Declaraţia de Venit 

a) se bazează pe capitalul acţionarilor; în general, adaugă toate veniturile şi deduc toate 
cheltuielile, pentru a arăta dacă entitatea are profit sau nu; declaraţia de venit poate produce 
subtotaluri utile, cum ar fi profitul brut, venitul de operare. 

b) sunt două tipuri: declaraţie-un-singur-pas şi multi-pas. Primul grupează toate veniturile şi 
deduce cheltuielile. Cel de-al doilea este ca un algoritm - mai întâi grupează câteva venituri şi 
deduce câteva cheltuieli şi apoi, consecvent adaugă şi deduce veniturile şi cheltuielile, pentru 
a obţine subtotaluri, cum ar fi profitul brut, venitul de operare, venitul înaintea impozitului şi 
venitul net. 

Iată un exemplu al unei declaraţii-un-singur-pas, poate fi găsit la 
http://www.swissre.com/INTERNET/pwswpspr.nsf/fmBookMarkFrameSet?ReadForm&BM=../v
wAllbyIDKeyLu/SSTR-5WCC29?OpenDocument .Ceea ce puteţi găsi interesant despre această 
declaraţie este coloana Notes; în mod normal, când cineva vede o notiţă notată pe coloană la o 
declaraţie, înseamnă că aceasta oferă referinţa de găsire în addendum, care însoţeşte această 
declaraţie, pot fi citite mai multe informaţii despre contul specific; nu vrem să întrăm în prea 
multe detalii de care nu este nevoie, aşa că nu ataşăm note la declaraţia pe care vi-o arătăm. 
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Declaraţie Venit un-singur-pas pt. anii care se termină la 31 decembrie 

Milioane CHF  2002 2003
 

Venituri    
Premii câştigate  29058 30740
Venit net investiţii  5494 4606
Câştig/pierdere net investiţie realizată  -730 376
Venituri comerţ  228 472
Alte venituri  365 236

Total venituri  34415 36430
   
Cheltuieli  
Cheltuieli care necesită ajustare  -14485 -14898
Beneficii de viaţă şi sănătate  -10084 -9085
Costuri achiziţie  -6220 -6854
Amortizarea înţelegerii  -350 -315
Alte costuri de operare şi cheltuieli  -3240 -2942

 
Total cheltuieli  -34379 -34094
     

 
Venit înainte de cheltuială impozit pe venit  36 2336
Cheltuială impozit pe venit  -127 -634

 
Venit/pierdere net(ă)  -91 1702

 
Câştiguri/pierderi per acţiune în CHF    
Baza  -0.29 5.48
Diluat  -0.29 5.43
 Declaraţia Venitul multi-pas este utilizat în mod comun. Exemple de astfel de declaraţii puteţi 
găsi la: http://www.mtk.com.tw/ir-financial-info.php . Ataşăm una dintre ele.  

Declaraţie Venit multi-pas pt. anii care se termină la 31 decembrie 

 2003 % la 
vânzări 

2002 % la vânzări

Vânzări brute                                         39,778  105%  30,742  104% 

Fără: returnări vânzări şi discounturi      (1,714)  -5%  (1,229)  -4% 

Vânzări nete                                            38,064  100%  29,513  100% 

Costul mărfurilor vândute                       (18,409)  -48%  (14,841)  50%

Profit brut                                        19,655  52%  14,672  50%
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Cheltuieli operare  

Cheltuieli vânzare      

                           

(183)  0%  (224)  -1% 

Cheltuieli administrare                       (440)  -1%  (229)  -1% 

Cheltuieli cercetare şi dezvoltare (3,950)  -10%  (1,496)  -5% 

Total Cheltuieli Operare                   (4,574)  -12%  (1,949)  -7% 

Venit operare                              15,081  40%  12,723  43% 

Venit/pierdere net neoperare         1,528  4%  105  0%

Venit înainte de impozit venit                 16,609  44%  12,828  43% 

Cheltuieli impozit venit                           (87)  0% (595)  -2% 

Venit net                                         16,522  43%  12,233  41% 

                     Sunt câteva sub-totaluri importante în această declaraţie: Profitul Brut, Venitul din 
Operare, Venitul Înainte de Impozitarea Venitului şi Venitul Net.  

Profitul Brut = Vânzări Nete – COGS 

Venit de Operare = Profit Brut – Cheltuieli de Operare 

Venit înainte de impozit pe Venit = Venit de Operare  + Venit neoperare (venit din dobânzi, 
chirii)–Cheltuieli Neoperare (cheltuieli dobânzi, alte cheltuieli). 

Venit Net = Venit înaintea taxei pe venit – Taxa pe venit 

N.B. Cuvântul net înseamnă că cheltuielile s-au dedus din venituri. E.G.  

Venitul net neoperare = Venitul din neoperare – Cheltuieli de neoperare 

SUMAR 

Avem baza sintaxă şi gramatica declaraţiilor financiare; tot de ceea ce avem nevoie este 
să vedem câte declaraţii financiare reale sunt posibile pentru a obţine un sentiment practic. 
Numărul lor pe internet este abisal; dacă vă interesează anumite industrii sau companii, încercaţi 
Price Waterhouse Coopers sau Yahoo Finance.  

TERMENE CHEIE 

Active 

Format Cont 

Bilanţ 
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Profit Brut 

Declaraţie Venit 

Pasive 

Declaraţie Venit multi-paşi 

Venit Net 

Venit de Operare 

Format Raport 

Declaraţie Venit un-singur-pas 

Capitalul Acţionarilor 

 

ÎNTREBĂRI RECAPITULATIVE: 

1) Câte formate de bilanţ cunoaşteţi? 

2) Câte feluri de declaraţii venit cunoaşteţi? 

3) Cum aranjăm articolele într-un bilanţ? 

TEST: 

Q.1: Găsiţi un bilanţ antic; acolo figurează active totale = 2 monezi de aur şi total capital 
acţionari = 1, dar intrarea pentru total pasive lipseşte în pergament. Puteţi afla total pasive? Cu ce 
sunt ele egale? 

a) 2-1 = 1  

b) 1-2 =  (1) 

c) 2 = 2 

d) 2+1 = 3 

Q.2: Care din articolele următorului bilanţ nu vor apărea în declaraţie de venit? 

c) Conturi Plătibile 

d) Cheltuieli cu salariile 

e) Cheltuieli cu chiria 

f) Vânzări 
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Q.3: Câte tipuri generale de bilanţuri există? 

a) 3 

b) 2 

c) 1 

d) 1 or 2 

Q.4: Câte tipuri generale de declaraţii de venit există? 

a) 3 

b) 2 

c) 1 

d) 1 sau 2 

 

RĂSPUNSURI CORECTE:  

1 A 

2 A 

3 B 

4 B 
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ADDENDUM I: Contabilitatea 

1) Încheierea Bilanţului 

Haideţi să contabilizăm pentru următoarele 10 tranzacţii într-un bilanţ brut pentru anul 
20X. vrem să vedem cum vor fi activele, pasivele şi capitalul acţionarilor (CA) influenţate..  

1) Rob Inc. cumpără o maşină cu 100$. 

1) La sfârşitul anului contabil, maşina se depreciază cu 10$.  

2) 3) Rob Inc. face un împrumut de 50$ de la Deutsche Bank. 

4) Rob Inc. plăteşte 1$ dobândă pe împrumut. 

5) Rob Inc. plăteşte 10$ pe an pe salarii. 

6) Rob Inc. suferă un furtişag de 20$. 

7) Rob Inc. vinde mărfuri la o valoare de 50$ cu 500$. 

8) Rob Inc. cumpără inventar la 100$. 

9) Rob Inc. este dat în judecată pentru plata a 10$ nu mai târziu de sfârşitul anului următor. 

10) Rob Inc. trebuie să plătească 30$ taxe şi le plăteşte. 

 

1) Agregatele ACTIVE rămân neschimbate; cash se diminuează cu valoarea cu care creşte 
echipamentul-este o modificare echiproporţională. Rob Inc. se mută la un mijloc lichid mai 
mic. O bună explicaţie pentru această mişcare este că mai puţine active lichide oferă, în 
general, o rată mai mare de returnare. Pasivele şi CA ramân nemodificate. 

 
2) Activele scad cu 10$ şi CA cu 10$. Spus altfel, se creditează activele cu 10$ şi se debitează 

CA cu 10$. (NU UITAŢI CĂ ACTIVELE CRESC ÎN DEBIT ŞI PASIVELE ÎN 
CREDIT!!!) De ce? Pentru că toate cheltuielile sunt în CA. Cu cât se depreciază mai mult 
maşina, cu atât este mai mare cheltuiala de depreciere (1). Cheltuielile au o parte dreaptă în 
balanţă, care reprezintă creşterea în debit (2). De asemenea, deoarece Active = Pasive + CA, 
orice descreştere în active corespunde unei descreşteri a CA. 

 
3) creşteţi pasivele – creditaţi-le – şi creşteţi activele – debitaţi cash. Dacă primirea 

împrumutului durează câteva zile, putem debita conturi primibile pentru perioada dintre 
semnarea contractului de împrumut şi primirea împrumutului în contul nostru din bancă, iar la 
primirea împrumutului, debităm cash şi credităm conturi primibile. De asemenea, trebuie să 
creştem pasivele cu suma dobânzii plătibile (credit dobânda plătibilă) şi să descreştem CA cu 
aceeaşi suma (debit cheltuieli dobândă). 

 13



Proiect Pilot nr. BG/03/B/F/PP-166025              Modulul de pregătire II 
Pregătire pentru standarde contabile 
internaţionale şi management financiar pentru 
IMM-uri 

 “IFRS pentru întreprinderi mici 
şi mijlocii”

 
Notă: facem aşa pe baza obligaţiei neonorate!!! Cheltuielile cresc în debit, dar CA descresc!!! 
 
4) Descresc Activele – descreşte cash – şi descresc pasivele – descreşte dobânda plătibilă. 
 
5) Efectul general al acestei tranzacţii este o descreştere a activelor (cash) şi descreştere a CA 

(creşte în cheltuielile cu salariile) cu 10$. Dacă am fi păstrat un cont al salariilor plătibile, 
tranzacţia ar fi fost o descreştere a activelor cu 10$ şi o descreştere a pasivelor cu 30$. CA ar 
fi fost neschimbat; ţineţi minte că în momentul în care am fi creat un cont al salariilor 
plătibile în pasiv, am fi creat un cont echivalent de cheltuieli cu salariile în CA, care, în acest 
caz, este de 10$.  

 
Notă: S-ar putea să avem un cont de salarii plătibile în secţiunea pasiv a bilanţului; dacă nu am 
plătit salariile datorate timp de un an, vom avea active mai mari cu aceeaşi sumă, iar conturile de 
pasiv şi CA vor fi neschimbate. Deci, deşi activele noastre sunt mai mari, pasivele sunt şi ele mai 
mari. Dacă nu plătim dobânda pe salariile plătibile şi dacă ne păstram activele sub forma 
purtătoare de dobândă, activele noastre cresc în profitul neonorat datorită plăţii întârziate a 
salariilor şi vor creşte şi cheltuielile asociate cu plata datoriei. 
 
Activele lui Rob Inc. descresc cu 20$ şi CA descreşte cu 20$ (o creştere în contul de furtişaguri). 
Pus altfel, credit active, debit CA (să spunem contul furtişag). 
 
6) Activele şi CA cresc cu 450$ (500$-50$). Activele v. CA: cash sau conturi primibile cresc cu 

500$ (activele cresc) şi Vânzările cresc cu 500$ (CA creste); inventarul descreşte cu 50$ 
(activele descresc) şi COGS creşte cu 50$ (descreşte CA). În general, activele şi CA cresc în 
mod egal, sau în cazul unei pierderi descresc egal. 

 
7) Agregatele active, pasivele şi CA rămân neschimbate; cash descreşte cu 100$ şi inventarul 

creşte cu 100$. 
 
8) Pasivele cresc cu 10$ (credit taxe plătibile, să spunem) şi CA descreşte (debit cheltuieli cu 

litigii, să spunem). 
 
9) Când Rob trebuie să plătească 30$ taxe, el creşte pasivele (taxe plătibile) şi descreşte CA 

(cheltuieli taxe). Dacă bilanţul este scris înainte ca Rob Inc. să plătească taxele percepute, el 
va încorpora o creştere în pasive şi o descreştere în CA. Dacă bilanţul este pregătit după ce 
Bob a plătit taxele, va arăta o descreştere în active şi o descreştere în CA, deoarece Rob a 
închis contul taxelor plătibile prin creditarea cash. 

 
2) Încheierea Declaraţiei de Venit 

 
Haideţi să scriem o declaraţie brută de venit pe baza celor 10 tranzacţii de mai sus. 

 
Rob Inc. 
Declaraţie de Venit 
Pentru luna care s-a terminat la 31 decembrie, 20X 
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Vânzări   500$ 
COGD      50$
Profit Brut   450$ 
 
Cheltuieli de operare: 

Cheltuieli cu salariile                               10$ 

Chelt. Cu deprecierea                              10$

Venit de operare                                  430$ 

 

Alte Venituri şi Cheltuieli: 

Chelt. Dobânzi                                            1$ 

Furtişag                                                     20$ 

Litigii                                                        10$

Venit înainte de împ. Venit                  399$  

 

Impozit Venit                                            30$

Venit Net                                                369$ 

 

Este foarte folositor să avem declaraţia de venit de mai sus suplimentată cu procentaje. Comparaţi 
declaraţia de venit de mai sus cu cea de mai jos. 

Rob Inc. 

Declaraţie Venit 

Pentru luna care se termina la 31 decembrie, 20X 
 

Vânzări                                                 500$        100%                  

COGS                                                     50$          10% 

Profit brut                                           450$          90% 

 

Cheltuieli de operare: 

Chelt. Cu salarii                                         10$ 

Chelt. Cu deprecierea                              10$         ____ 

Venit din operare                                430$           86% 
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Alte venituri şi Cheltuieli: 

Cheltuieli cu dobânda                                1$ 

Furtişag                                                    20$ 

Litigii                                                       10$         ______

Venit înainte de taxe venit                  399$          79.8%  

 

Taxe Venit                                               30$        ______ 

Venit net                                               369$         73.8%  

 

Folosind procentaj pentru a descrie diferitele subtotaluri în declaraţia de venit mulţi-paşi, putem 
compara performanţele lui Rpb Inc. în câţiva ani, sau, dacă informaţiile sunt disponibile, putem 
compara aceste performanţe cu cele ale unei alte companii de pe piaţă. 

Nici un cost contabil sau managerial nu va fi posibil pană când nu sunt calculate procentajele de 
mai sus. 

ADDENDUM II: Managerial 

O declaraţie de venit este compusă din câteva importante categorii: 1 – vânzări, 2 – COGS, 3 – 
venituri, 4 – cheltuieli…Taxa pe venit descreşte odată vânzările şi/sau venitul descreşte, sau 
odată ce COGS/cheltuielile cresc. Dacă scopul nostru este de a minimaliza taxele plătibile, ar 
trebui să descreştem vânzările/venitul şi să creştem COGS/cheltuielile; seamănă a mişcare 
ideologică (anarhism fiscal), aşa că se pare că firma trebuie să-şi minimalizeze aspiraţiile legate 
de un profit maxim; dacă firma vrea să majoreze profitul prin minimalizarea taxelor plătibile, ar 
trebui să facă tot ce este posibil să-şi umfle cheltuielile la vedere din bilanţ, cât timp acesta este 
format din profit constrâns maximizat. 

Consideraţi următorul exemplu: 

Vânzări = 100$, COGS = 50$, Cheltuieli = 10$, chelt. chirie = 0$, Chelt. Dobânda= 0$. 

Vrem să obţinem un nou birou. Putem ori să-l cumpărăm pentru 20$ împrumutând la o dobândă 
de 5% per an pentru 1 an, sau să ne cumpărăm propriul fonf, sau să-l închiriem pentru 15$ per an. 
Impozitul pe venit este de 20% per an. 

Primul caz:  Ne finanţăm singuri. 

Tranzacţie: 

Clădiri (Active)… 20$ 

Cash (Active)…………………. 20$ 

Nu are nici un efect asupra CA şi deci nici unul asupra declaraţiei de venit. 
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Al II-lea caz: Ne finanţăm prin împrumut: 

Clădiri: …………20$ 

Conturi plătibile:………20$ 

Dobândă neonorată plătibilă…1$ 

Cheltuieli Dobândă………………..1$ 

CA este afectat de data aceasta. Cheltuielile sunt de 1$ şi, de aceea, venitul taxabil descreşte cu 
1$. Plătim 20% * 1$ = 20 c mai puţine   

 

În comparaţie cu scenariul anterior, plătim cu 90c mai mult. 

N.B. Trebuie să ţinem minte că dobânda pe care trebuie să o plătim, să zicem 5%/an,este parţial 
amortizată prin faptul că ea ne scuteşte de taxe. Asta, dacă comparăm financiar cele două situaţii. 
Trebuie să comparăm nu costul de oportunitate al auto-finanţării (calculat în %), ci costul 
oportunităţii al finanţării noastre (calculat în %)v. 5%-5%x20%=4% 

Pentru a înţelege acest concept, să rezolvăm următorul exemplu: 

Avem 20$. Să presupunem că nu este inflaţie. Putem investi aceşti 20$ în R&D şi ei vor produce 
22$ mai mult profit anul viitor. Deci câştigăm 2$. Putem cumpăra o clădire pentru 20$ şi va costa 
21$ anul viitor. Banca ne poate da un împrumut pe un an pt. 5% dobânda anuală. Să luăm 
împrumutul dacă impozitul pe venit este 20%? 

Întrebarea e simplă, este cu 21$ mai mult decât (principal) 20$ + (dobânda) 20$ * (5% - 5% * 
20%), care este 21$ v. 20$ * (1 + 0.04). 

Pt. că  20 * 1.04 = 20.8 $ e mai puţin decât 21$, are sens sa luăm împrumutul. Deoarece în acest 
mod câştigăm 20c. Notă: dacă nu ţinem seamă de taxele pe care cheltuielile cu dobânzile ne 
salvează, nu putem pune o foaie de hârtie între cele doua alternative; nici una nu este mai bună.  

Al III-lea caz: 

Să închiriem clădirea, sau să o cumpărăm pe baza unui împrumut? 

Dacă o cumpărăm printr-un împrumut, câştigăm 20c; dacă o închiriem, pierdem 1$ plus taxele de 
care ne salvează, care sunt 1$ x (1-0.2) = 0.8c per an (ţineţi minte, în exemplul nostru nu exista 
inflaţie).  

Dacă taxele nu sunt mai mari de 100%, apariţia cheltuielilor ne salvează întotdeauna de bani mai 
puţin decât cheltuim, reducerea de taxe are efect vital când trebuie să alegem între câteva opţiuni 
financiare. Ţineţi minte, finanţarea proiectului dvs. prin împrumut merită când:  
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1) Ieşirile de cash asociate cu împrumuturile cântăresc mai mult prin intrările de cash de la 
activele pe care le-aţi achiziţionat, iar când va auto-finanţaţi, nu este nici aceasta o opţiune, 
pentru că nu aveţi resurse, sau pentru că pot fi folosite mai bine altundeva..  

2) Finanţarea prin împrumut este profitabilă chiar dacă activul, care este achiziţionat prin 
finanţarea unei pierderi, atâta timp cât permite firmei să direcţioneze resursele pentru o 
compensare, este un proiect profitabil. 

Să consideram câteva exemple: 

Trebuie să plătiţi 30$ pentru utilităţi (electricitate, apă, etc.…)….Aveţi 30$. 

Puteţi împrumuta 30$ la o dobândă de 10% şi veţi folosi banii numai pentru acoperirea acestor 
utilităţi; de asemenea, mai puteţi face un profit de 10$ dacă investiţi cei 30$ într-o afacere mult 
profitabilă, cu o firmă străină. Dacă nu plătiţi facturile, nu veţi putea produce. 

Cel mai bun lucru este să acoperiţi cheltuielile cu utilităţile printr-un împrumut, nu prin 
auto-finanţare, deoarece faceţi un profit de 7$. Pierderea pe care aţi suportat-o prin împrumutul 
pe care l-aţi făcut, face posibil să aveţi un profit amortizat. Este unul şi acelaşi lucru dacă 
împrumutaţi 30$ sau faceţi 40$ (care în acest caz este imposibil), sau dacă împrumutaţi 30$ să 
plătiţi cheltuielile şi folosiţi cei 30$ personali pentru a face 40$. Efectul agregat este unul şi 
acelaşi – 7$ profit.  

Exemplul de mai sus e departe de realitate, dar, adesea, afacerea are tendinţa de a dori să 
se axeze pe două iniţiative A şi B şi, dacă iniţiativa A este obligatorie (1), investitorii cad de 
acord numai asupra alternativei A şi nu doresc să audă de B.  

TEST: VEŢI DEVENI UN BUN ANTREPRENEUR? 

Q3: De ce sunt declaraţiile financiare superioare oricăror alte declaraţii? 

A) limba e imperfectă; deformează înţelesul ideilor noastre şi cauzează ambiguitate. Spre 
deosebire de cuvinte, numerele sunt perfecte; sunt mult mai aproape de lumea ideilor; 
declaraţiile numerice sunt mai puţin deformate decât cele verbale. Declaraţiile financiare 
numerice sunt superioare celor verbale; pe de altă parte, sunt mult mai autentice decât cele 
pur matematice, pt. că sunt mai aproape de natură, spre deosebire de cele matematice, care 
reprezintă logica umana subiectivă. 

B) Pentru că contabilii sunt buni la alcătuirea declaraţiilor; toţi oamenii faimoşi au fost contabili: 
Marx, Nietzche, Joan of Ark, Enrico Caruzo, Pasteur, Einstein, Mozart…. 

C) Simt asta, acest răspuns emite valuri puternice pozitive de adevăr. Acesta este răspunsul 
corect!!! 

D) Pentru că Italia este şi mama Renaşterii şi a declaraţiilor financiare, aşa că declaraţiile 
financiare sunt supreme. 
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Răspunsuri: 

A) Greşiţi; un bun antrepreneur nu greşeşte niciodată!!! Veţi deveni un bun botanist. 

B) Greşiţi îmi pare rău, nu sunteţi calificat pentru un antrepreneur!!! Gândiţi foarte plastic. 
Încercaţi să deveniţi un instructor de dansuri orientale. 

C) Corect!!! V-aş sfătui să vă împărţiţi extraordinarele facultăţi cu restul lumii. Încercaţi IMF. 

D) Sunteţi un chinez care pretinde a  fi un italian; ne mă veţi păcăli PE MINE!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 19


	TERMENE CHEIE
	Active

	ÎNTREBĂRI RECAPITULATIVE:
	TEST:


